MINISTERUL EDUCATIEI
INSPECTORATUL SCOLAR JUDETEAN CLUJ
COLEGIUL TEHNIC TURDA
Str. Basarabiei Nr. 48,

401122 Turda, Jud. CLUJ
Tel: + 40 (0)264 316957 / Fax: 0374091900
E-mail: coltehturda@gmail.com Web page: www.ctt.ro

ORAR SAPTAMANA ,,SCOALA ALTFEL”

AN SCOLAR 2022 - 2023

1. OBIECTIVE STRATEGICE EDUCATIVE VIZATE IN CADRUL PROGRAMULUI

>

Promovarea valorilor culturale si traditionale romanesti si globale, in domeniile:
literar, muzical, plastic si cinematografic;

Stimularea interesului elevilor pentru cunoasterea istoriei locale a orasului in
care traiesc si Cultivarea respectului fata de istoria tarii si frumusetile geografice
ale acesteia, prin realizarea de trasee didactice;

Stimularea interesului pentru matematica, stiinte si tehnologii si dezvoltarea
gandirii critice prin aplicatii experientiale si logico-matematice;

Stimularea interesului pentru arta si accesibilizarea pentru elevi a anumitor
forme de arta;

Deprinderea unor abilititi de viata sanatoasa prin implicarea activa in diferite
activitati;

Deprinderea regulilor de igieni, sanitate si securitate personal si cunoasterea
principiilor alimentatiei sanatoase;

Exersarea competentelor de comunicare in limba romana sau in limbi moderne
studiate si cultivarea interesului pentru lectura si vocabular;

Promovarea dialogului, a transparentei si a comunicarii deschise;

Dezvoltarea deprinderilor de lucru in echipa, social-civice si de cunoastere a
propriei persoane, dezvoltarea stimei de sine;

incurajarea initiativei si a participarii elevilor la viata comunititii;

Educarea bunului gust;

> Tncurajarea practicirii sportului, atitudinii fair-play si dezvoltarea

deprinderilor motrice si a motivatiei pentru performanta sportiva;

Cresterea capacitatii de decizie;



>
>
>
>
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Consolidarea relatiilor elev-scoala-comunitate;
Asigurarea egalitatii de sanse n educatie;
Constientizarea necesitatii protejirii naturii si a mediului ambient;

Tncurajarea si stimularea exprimarii talentelui;

2. TIPURI DE ACTIVITATI/TEMATICA

>

YV V. V V V V

Stiintifice

Artistice

Vizionare film

Jocuri didactice pentru dezvoltarea comunicarii in limbi moderne
Jocuri sportive

Vizite

Drumetii, excursii si concursuri de orientare turistica

3. DURATA DE DESFASURARE A ACTIVITATILOR:

» Activitatile propuse se vor desfasura pe o durata de una/ doua/trei ore cu

exceptia celor de tip excursie, drumetie

4. FORME DE ORGANIZARE

>

>
>
>

Ateliere de lucru, de creatie
Dezbatere
Concurs

Jocuri

5. MODALITATI DE MONITORIZARE SI EVALUARE

>
>
>

Imagini de la activitati
Reflectarea activititilor in mass — media

Chesionarele aplicate elevilor, parintilor , cadrelor didactice
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> Produsele realizate de elevi ( postere, produse culinare, expoziti, spectacole)

» Diplome, premii

» Ghid de interviu pentru elevul-reporter

» Chestionarul dirigintelui

» Fisa de monitorizarea a prezentei

Director,
Prof. Szasz Edit Melinda

Director adj, Coordonator de proiecte si programe educative,
Prof. Plesoiu Viorica Prof. Boaru Mariana Dorina

Responsabil CEAC,
Prof.Oprea Daniela Alina



Scoala altfel 2023

ORA | CLASA

8 9A
9C
10A
10B
10C
10M
11M

9B
9C
10A
10B
10C
10M
11A
11M
10 SA
9B
9C
10A
10B
10C
10M
11A
11mM
11 9A
9B
9C
10A
10B
10C

CADRU DIDACTIC

Popa Veronica

Mateescu Dana Zoe

Ilyes Claudia
Muresan Liana
Patachia Camelia
Adace Ovidiu
Prodan Emilia
Groza Annamaria
Ilyes Claudia
Neagu Razvan
Popa Veronica
Patachia Camelia
Baras Ciprian
Adace Ovidiu
Ros Corneliu
Muresan Liana
Florea Andreea
Chereches Noemi
Ilyes Claudia
Popa Veronica
Farcas Viorica
Oltean Delia
Adace Ovidiu
Raluca Ursu
Muresan Liana
Boaru Mariana

Mateescu Dana Zoe

Popa Veronica
Farcas Viorica
Zamfir Marinela
Florea Andreea

TEMA/ACTIVITATE

Strange things in nature

Matematica distractiva

Vizionare film

British Monarchy: Present versus Past
Literatura distractiva

Meseria -brtara de aur

O alimentatie sanatoasa

Vizionare de film

Vizionare de film

Greseli in istorie-cruciada Il si Moartea neagra

Strange things in nature

Educatie contraceptiva si sexuala

Era digitala

Meseria- bratara de aur

Sah / Tenis de masa

Vehicles of the future

Eu stiu sa acord primul ajutor?

La Francophonie

Vizionare de film

Weird things in society
Matematicieni-viata Si descoperirile lor.
Alimentatia sdnatoasa prezentare ppt.
Meseria- bratara de aur

Vizionare documentar

A brief history of the vehicle
Prevenirea traficului de persoane
Matematica distractiva

Strange things in nature
Matematicieni-viata Si descoperirile lor.
Megalopolisurile lumii

Traficul de persoane

LUNI

INSTITUTIA PARTENERA

Centrul de consiliere si informare pentru sanatate reproductiva Clujul pt Viata

Centrul Regional Impotriva Traficului de Persoane

Agentia Nationala impotriva traficului de persoane
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14-20

12

13

14

10M
11A
11M
9A
9B
9C
10A
10B
10C
10M
11A
9A
9B
9C
10A
10B
10C
10M
11A
9A
9C
10B
10C
10M
11A
11T
12G
12T
1l

Adace Ovidiu
Chereches Noemi

Ros Corneliu
Mateescu Dana Zoe
Oltean Delia
Chereches Noemi
Farcas Viorica

Ilie Lavinia

Zamfir Marinela

Oprea Dana

Boaru Mariana

Boaru Mariana

Popa Veronica

Florea Andreea

Ilyes Claudia

Bogdan Dragos
Muresan Liana

Oprea Dana

Peter Arpad

Popa Veronica

Peter Arpad

Florea Andreea

llie Lavinia

Muresan Liana

Zamfir Marinela

Toate cadrele didactice
Toate cadrele didactice
Toate cadrele didactice
Toate cadrele didactice

Meseria- bratara de aur

La Francophonie

Sah/Tenis de masa

Matematica distractiva

Rolul oligoelementelor in organismul uman
La Francophonie

Matematicieni-viata Si descoperirile lor.
Istoricul fizicii

Megalopolisurile lumii

Programare cu Minecraft

Jocuri de logica si inteligenta

Jocuri de logica si inteligenta

Strange things in nature

Prevenirea fenomunului de bullying in scoli
Vizionare de film

Experimente distractive

Book smart or street smart? Pros and cons.
Programare cu Minecraft

Sa ne jucam cu "ALICE"

Weird things in society

Sa ne jucam cu "ALICE"

Prevenirea fenomunului de bullying in scoli
Istoricul fizicii

Vehicles of the future

Parcurile nationale

Programare Lego roboti

Programare Lego roboti

Programare Lego roboti

Programare Lego roboti

Asociatia Club Stiintific Turda

LUNI
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8

10

11

ORA
9B
9C
10A
10B
10M
11M
9A
9B
9C
10A
108
10C
10M
11A
11M
9A
9B
9C
10A
10B
10C
10M
11A
11mM
9A
9B
9C
10A
10B
10C
10M

CADRU DIDACTIC

Oprea Dana

Sirb loana-Carmen
Popa Veronica
Somesfalean Simona
Cimpeanu Crinela
Adace Ovidiu

Groza Annamaria
Oprea Dana
Mateescu Dana Zoe
Popa Veronica

Sirb loana-Carmen
Ilie Lavinia

Stoian Mircea
Piticar Maria

Adace Ovidiu
Mateescu Dana Zoe
Oprea Dana

Raita Gabriela
Popa Veronica

Ros Corneliu

Sirb loana-Carmen
Stoian Mircea
Piticar Maria

Adace Ovidiu
Mateescu Dana Zoe
Cimpeanu Crinela
Raita Gabriela
Zamfir Marinela
Boaru Mariana

Ros Corneliu

Stoian Mircea

TEMA/ACTIVITATE

Excursie tematica -Targu-Mures

Vizionare film Lumina Sfdnté de la lerusalim
Excursie tematica - Targu Mures

Marijuana, risc Si dependenta

Importanta educatiei civice in scoli
Meseria-bratara de aur

Vizionare de film

Excursie tematica -Targu-Mures
Matematica distractiva

Excursie tematica - Targu Mures

Vizionare film Lumina Sfénta de la lerusalim
Istoricul fizicii

Automobilul anilor 2050 - amintiri despre viitor

Miscarea banilor- jocuri distractive
Meseria-bratara de aur

Matematica distractiva

Excursie tematica -Targu-Mures

Inventii si inventatori

Excursie tematica - Targu Mures
Sah/Tenis de masa

Vizionare film Lumina Sféntéa de la lerusalim
Abandonul scolar - dezbatere

Miscarea banilor -jocuri distractive
Meseria-bratara de aur

Matematica distractiva

Influenta mass-media in viata de zi cu zi
Inventii si inventatori

Megalopolisurile lumii

Jocuri de logica si inteligenta

Sah/Tenis de masa

Elevul de azi, antreprenorul de maine - analiza

INSTITUTIA PARTENERA

MARTI
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11A
11M

12 9A

9B

9C
10A
10B
10C
10M
11A
11M

13 9A

9B

9C
10A
10B
10C
10M
11A
11M

14 9A

9B

9C
10A
10B
10C
10M
11A
11mM
14-20 11T
12G
12T

1l

Aluas Anca

Adace Ovidiu
Chereches Noemi
Zamfir Marinela

Baras Ciprian

Sirb loana-Carmen
Iclodean Eminescu
Cimpeanu Crinela
Bogdan Dragos

Aluas Anca

Adace Ovidiu

Boaru Mariana

Oprea Dana

Baras Ciprian

Piticar Maria
Chereches Noemi
Raita Gabriela

Bogdan Dragos

Groza Annamaria
Adace Ovidiu

Sirb loana-Carmen
Oprea Dana

Baras Ciprian

Veronica Popa

Bogdan Dragos

Peter Arpad

Iclodean Eminescu
Piticar Maria

Adace Ovidiu

Toate cadrele didactice
Toate cadrele didactice
Toate cadrele didactice
Toate cadrele didactice

Matematica..punte intre culturi
Meseria-bratara de aur

Jeux de sociéte

Universul-film documentar

Era digitala

Vizionare film Lumina Sfénta de la lerusalim
Cele mai mari inventii in domeniul mecanicii
Am putea fi toti psihologi?

Experimente distractive

Matematica..punte intre culturi
Meseria-bratara de aur

Jocuri de logica si inteligenta

Excursie tematica - Targu Mures

Era digitala

Profilul managerului de succes

Jeux de société

Inventii si inventatori

Experimente distractive

Vizionare de film

Meseria-bratara de aur

Vizionare film Lumina Sfanta de la lerusalim
Excursie tematica - Targu Mures

Era digitala

Excursie tematica - Targu Mures
Experimente distractive

Sa ne jucam cu "ALICE"

Cele mai mari inventii in domeniul mecanicii
Profilul managerului de succes
Meseria-bratara de aur

Eu si viitorul meu - dezbateri

Eu si viitorul meu - dezbateri

Eu si viitorul meu - dezbateri

Eu si viitorul meu - dezbateri

MARTI
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ORA

10

11

CLASA
9C
10A
10M
11A
11M
9A
9B
9C
10A
10B
10C
10M
11A
11mM
9A
9B
9C
10A
10B
10C
10M
11A
11M
9A
9B
9C
10A
10B
10C
10M
11A

CADRU DIDACTIC
Baras Ciprian

Ilyes Claudia
Farcas Viorica

Ursu Raluca
Chereches Noemi
Ros Corneliu

Ilyes Claudia
Oltean Delia

Piticar Maria

Neagu Razvan

Raita Gabriela

llea Daniela
Berekmeri Camelia
Prodan Emilia
Mateescu Dana Zoe
Ilyes Claudia
Mateescu Dana Zoe
Piticar Maria
Oltean Delia

Farcas Viorica
Prodan Emilia
Berekmeri Camelia
Ros Corneliu
Oltean Delia
Mateescu Dana Zoe
Raita Gabriela
Piticar Maria
Farcas Viorica
Chereches Noemi
Ros Corneliu

lliea Daniela

TEMA/ACTIVITATE

Era digitala
Atelier de lectura

Jocuri geometrice -in spatiu 3 D

Vizionare documentar
Jeux de société

Sah/ Tenis de masa
Atelier de lectura

Rolul oligoelemetelor in organismul uman
Manager de succes - invitat un om de afaceri
Napoleon si femeile din viata sa

INSTITUTIA PARTENERA

Cum ar fi fost lumea daca nu s-ar fi descoperit curentul electric?

intrebari Si raspunsuri despre viitorul meu
Activitati firma de exercitiu
Cum sa comunicam mai eficient

Curiozitati matematice
Jocuri de comunicare
Curiozitati matematice

Manager de succes - studiu de caz

Alimentatia sdnatoasa

Jocuri geometrice -in spatiu 3 D

O alimentatie sanatoasa

Activitati firma de exercitiu

Sah/ Tenis de masa

Rolul oligoelementelor in organismul uman

Curiozitati matematice

Cum ar fi fost lumea daca nu s-ar fi descoperit curentul electric?

Profilul unui manager de succes
Jocuri geometrice -in spatiu 3 D

Elevii au talent
Sah/ Tenis de masa

Intrebari si réspunsuri despre viitorul meu

MIERCURI
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14-20

12

13

14

11mM
9A
9B
9C
10A
10B
10C
10M
11A
11M
9A
9B
9C
10A
10B
10C
10M
11A
9A
9B
9C
10A
10C
10M
11A
11T
12G
12T
1l

Oprea Dana

Mateescu Dana Zoe
Bogdan Dragos

Raita Gabriela

Piticar Maria

Farcas Viorica

Baras Ciprian

Luca Malina

Neagu Razvan

Oltean Delia

Groza Annamaria
Neagu Razvan
Mateescu Dana Zoe
Ilie Lavinia

Bogdan Dragos

Arpadi Radu

Ros Corneliu

Piticar Maria

Neagu Razvan

Oprea Dana

Baras Ciprian

Peter Arpad

Arpadi Radu

Luca Malina
Chereches Noemi
Toate cadrele didactice
Toate cadrele didactice
Toate cadrele didactice
Toate cadrele didactice

Programare cu Minecraft
Curiozitati matematice

Experimente distractive

Cum ar fi fost lumea daca nu s-ar fi descoperit curentul electric?

Profilul managerului de succes

Matematicieni-viata Si descoperirile lor.
Era digitala

Scriere creativa

Mari cuceritori ai istoriei: Petru cel Mare, tarul Rusiei film

Alimentatia sdnatoasa prezentare ppt.
Vizionare de film

Greseli in istorie-cruciada Il si Moartea neagra
Curiozitati matematice

Istoricul fizicii

Experimente distractive

Era digitala

Sah/ Tenis de masa

Prezentarea firmei de exercitiu F.E. Real Life SRL
Greseli in istorie-cruciada Il si Moartea neagra
Programare cu Minecraft

Era digitala

Sa ne jucam cu "ALICE"

Tenis de masa

Lectura Tn era internetului-noi modalitati de a citi
Elevii au talent

Caruselul meseriilor

Caruselul meseriilor

Caruselul meseriilor

Caruselul meseriilor

MIERCURI
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ORA

10

11

CLASA
9A
9B
9C
10B
10C
10M
11A
11M
9A
9B
9C
10A
10B
10C
10M
11A
11M
9A
9B
9C
10A
10B
10C
10M
11A
11M
9A
9B
9C
10A
10B

CADRU DIDACTIC

Muscar Mirela
Duca Augustin

Ilyes Claudia
Patachia Camelia
Baras Ciprian
Adace Ovidiu

Boaru Mariana
Mateescu Dana Zoe
Muscar Mirela
Mateescu Dana Zoe
Ilyes Claudia
Somesfalean Simona
Duca Augustin
Patachia Camelia
Adace Ovidiu

Popa Veronica
Cimpeanu Crinela
Muscar Mirela
Mateescu Dana Zoe
Oltean Delia

Popa Veronica

Duca Augustin
Patachia Camelia
Adace Ovidiu

Groza Annamaria
Cimpeanu Crinela
Muscar Mirela
Duca Augustin
Cimpeanu Crinela
Ilie Lavinia

Muscar Liviu

TEMA/ACTIVITATE

Stil de viata sanatos

Eu si viitorul meu

Jocuri de comunicare

Hobby-ul meu - atelier de creatie, expozitie
Era digitala

Meseria - bratara de aur
Sanatate si vitalitate
Matematica distractiva

Cross words

Matematica distractiva

Atelier de lectura

Traficul de persoane, sclavia lumii moderne
Eu si viitorul meu

Literatura distractiva

Meseria - bratara de aur

Strange things in nature

Invatam limba romana din greseli
Zoo San Diego - Tur virtual
Matematica distractiva
Experiment

Uncommon beliefs

Eu si viitorul meu

Literatura distractiva

Meseria - bratara de aur
Vizionare de film

Invatam limba romana din greseli
Zoo San Diego - Tur virtual

Eu si viitorul meu

Invatam sa gandim logic de mici
Istoricul fizicii

Film documentar - Schumacher - Partea 1

ANITP Cluj

AMOS

JOI
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10C
10M
11A
11M

12 9A

9B

9C
10A
10B
10C
10M
11A
11M

13 9A

9B

9C
10A
10B
10C
10M
11M

14 9A

9B
10A
11M
14-20 11T
12G
12T

1l

Farcas Viorica
Adace Ovidiu
Groza Annamaria
Stoian Mircea
Oltean Dela
Popa Veronica
Baras Ciprian
Farcas Viorica
Muscar Liviu
Boaru Mariana
Oprea Dana
Muscar Mirela
Stoian Mircea
Groza Annamaria
Oltean Delia

Ilie Lavinia
Neagu Razvan
Muscar Liviu
Farcas Viorica
Oprea Dana
Cimpeanu Crinela
Popa Veronica
Ilie Lavinia
Oltean Delia
Muscar Liviu

Toate cadrele didactice
Toate cadrele didactice
Toate cadrele didactice
Toate cadrele didactice

Jocuri geometrice -in spatiu 3 D

Meseria - bratara de aur

Vizionare de film

Automobilul anilor 2050 - amintiri despre viitor
Experiment AMOS
Weird things in society

Era digitala

Jocuri geometrice -in spatiu 3 D

Film documentar - Schumacher - Partea 1
Jocuri de logica si inteligenta

Programare prin joc

Cross words

Abandonul scolar - dezbatere

Vizionare de film

Experiment AMOS
Istoricul fizicii

Napoleon si femeile din viata sa

Film documentar - Schumacher - Partea 2
Matematicieni-viata si descoperirile lor.
Programare prin joc

Aleg sa fiu antreprenor?

Uncommon beliefs

Istoricul fizicii

Alimentatia sanatoasa

Jocuri educative

Devenim antreprenori

Devenim antreprenori

Devenim antreprenori

Devenim antreprenori

JOI
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ORA

10

11

CLASA
9A
9B
10A
10B
11A
11M
9A
9B
9C
10A
108
10C
10M
11A
11M
9A
9B
9C
10A
10B
10C
10M
11A
11mM
9A
9B
9C
10A
108
10C
10M

CADRU DIDACTIC
Cimpeanu Crinela
Ros Corneliu
Piticar Maria
Patachia Camelia
Ursu Raluca
Adace Ovidiu
Florea Andreea
Oprea Dana
Baras Ciprian
Piticar Maria
Patachia Camelia
Muresan Liana
Ros Corneliu
Ursu Raluca
Adace Ovidiu
Popa Veronica
Peter Arpad
Baras Ciprian
Florea Andreea
Muresan Liana
Arpadi Radu
Iclodean Eminescu
Piticar Maria
Adace Ovidiu
Muscar Mirela
Florea Andreea
Chereches Noemi
Popa Veronica
Iclodean Eminescu
Arpadi Radu
Stoian Mircea

INSTITUTIA PARTENERA

TEMA/ACTIVITATE

Influenta mass-media in viata de zi cu zi
Sah/Tenis de masa

Sa facem afaceri !

Literatura distractiva

Ecologizare malul Ariesului

Circulatie preventiva SC Cabriolet SRL
Prevenirea fenomenului de bullying in scoli
Jocuri: sah, rummy

Era digitala

Sa facem afaceri !

Literatura distractiva

British Monarchy: Present versus Past.

Sah/Tenis de masa

Ecologizare malul Ariesului

Circulatie preventiva SC Cabriolet SRL
Ecologizare- Valea Ariesului

Sa ne jucam cu "ALICE"

Era digitala

Traficul de persoane - cosntientizare si prevenire
Book smart or street smart? Pros and cons.

Tenis de masa

Cele mai mari inventii din domeniul mecanicii
Prezentarea firmei de exercitiu - FE Real Life S.R.L.
Circulatie preventiva SC Cabriolet SRL
Virtual Paris Tours

Traficul de persoane - cosntientizare si prevenire
Ecologizare- Turda Bai (excursie)

Ecologizare- Valea Ariesului

Cele mai mari inventii din domeniul mecanicii

Era digitala

Autobaza TUP Turda - vizita

VINERI
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11A
11M

12 9A

9B

9C
10A
10B
10C
10M
11A
11mM

13 9A

9B

9C
10A
108
10C
10M
11A
11M

14 9A

14-21 1l

Aluas Anca
Adace Ovidiu
Muscar Mirela
Oprea Dana
Zamfir Marinela
Ros Corneliu
Peter Arpad
Neagu Razvan
Stoian Mircea
Groza Annamaria
Adace Ovidiu
Zamfir Marinela
Oprea Dana
Florea Andreea
Chereches Noemi
Iclodean Eminescu
Baras Ciprian
Luca Malina
Neagu Razvan
Adace Ovidiu
Peter Arpad
Toate cadrele didactice

Matematica in viata noastra

Circulatie preventiva

Virtual London Tours

Java Script prin joc

Universul - film documentar

Sah/Tenis de masa

Sa ne jucam cu "ALICE"

Napoleon si femeile din viata sa

Autobaza TUP Turda - vizita

Vizionare de film

Circulatie preventiva

Universul - film documentar

Java Script prin joc

Prim ajutor- Eu stiu sa intervin?
Ecologizare- Turda Bai (excursie)

Cele mai mari inventii din domeniul mecanic
Era digitala

Lectura in era internetului-noi modalitati de a citi
Colectivizarea agriculturii film documentar
Circulatie preventiva

Sa ne jucdm cu "ALICE"

Itinerarul meseriilor

SC Cabriolet SRL

SC Cabriolet SRL

SC Cabriolet SRL

VINERI

10



